
新平彝族傣族自治县档案馆2024年部门预算重点领域财政项目文本（一）

一、项目名称

档案专项经费

二、立项依据

根据云档发〔2011〕25号《关于进一步落实档案日常维护费的通知》，云档办发〔2012〕32号云南省档案局办公室转发云南省财政厅关于印发《云南省档案局基本运行维护费用项目预算定额标准（试行）》及新办发〔2015〕54号《关于加强和改进新形势下档案工作的实施意见》的文件通知，结合新平县档案馆实际，设立此项目。

三、项目实施单位

新平彝族傣族自治县档案馆

四、项目基本概况

依据《中华人民共和国档案法》《中华人民共和国档案法实施办法》《云南省档案条例》的规定，县档案馆要对新平县县域内的重大历史事件，名人名家、名胜古迹、民俗风情、民间工艺、社团活动等具有地方特色，非物质文化及其他珍贵档案资料，及时开展接收、征集、抢救、保护工作，优化馆藏结构，丰富馆藏内容，服务民生，设立档案专项经费。

五、项目实施内容

档案专项经费项目是为进一步完善档案保存，确保重要信息安全，为社会经济稳定发展保驾护航。贯彻执行党和国家有关档案工作的方针、政策和法律法规。服务于12个乡镇（街道）、21党群部门和34政府职能部门，负责接收全县党政群机关、企事业单位的档案及与档案有关的资料。负责向社会征集非国家所有，但对国家和社会有保存价值的档案。负责对馆藏档案、资料进行规范化整理、科学化管理和安全保管，保守党和国家秘密，保证档案安全。按照档案信息化标准，承担县级数字档案馆建设任务。负责向各单位和社会提供档案利用和政府公开信息查询服务，组织开发馆藏档案信息资源，按要求向社会开放档案。

1.根据新办发〔2015〕54号《关于加强和改进新形势下档案工作的实施意见》文件规定，对现存档案及新接收档案进行维护。

2.将现存档案及新接收档案进行数字化管理，2024年预计扫描档案8.50万余页。

3.开展档案征集、档案展览和文化产品开发传播、重点档案抢救、档案利用服务等工作。

六、资金安排情况

根据云档办发〔2012〕32号关于印发《云南省档案局基本运行维护费用项目预算定额标准（试行）文件的通知》的文件精神，财政安排档案专项经费20.00万元，用于档案工作顺利开展。

1.档案保护费：截至2023年，县档案馆现有馆藏档案159,350卷，每卷2.00元，根据财政安排资金，需档案保护费14.03万元。
2.档案扫描费：县档案馆现有馆藏档案159,350卷，200页计算，共3,187.00万页，扫描1页0.35元，共需经费1,115.45万元。2011—2014年财政每年补助15.00万元，2015—2019年财政每年补助10.00万元；2021年补助21.00万元，2023年补助21.00万元未拨付使用，截至10月10日完成合同金额的70.00%。目前累计完成扫描1,145.60万页，占馆藏的35.59%，2024年计划扫描8.50万页，每页0.35元，需要2.97万元。
3.档案征集抢救费：征集散存于社会或个人（包括境外）手中各种珍贵有价值档案的资料，抢救重点档案，每年需要征集经费3.00万元。

七、项目实施计划

	序号
	预算内专项经费支出明细
	金额（万元）
	季度计划用款（万元）
	变动款项（万元）
	变动款项使用范围

	
	
	
	一季度
	二季度
	三季度
	四季度
	
	

	一
	档案保护费
	14.03
	3.37
	3.37
	3.37
	3.37
	0.55
	

	1
	水费
	1.00
	0.25
	0.25
	0.25
	0.25
	0.00
	

	2
	消防设备维护费
	2.00
	0.50
	0.50
	0.50
	0.50
	0.00
	按实际检修更换设备使用

	3
	专用设备维护费
	2.00
	0.50
	0.50
	0.50
	0.50
	0.00
	按实际检修更换设备使用

	4
	电费
	5.00
	1.25
	1.25
	1.25
	1.25
	0.00
	

	5
	档案管理费
	3.50
	0.75
	0.75
	0.75
	0.75
	0.50
	按实际组织档案开放鉴定使用

	6
	档案办公用品、印刷费
	0.53
	0.12
	0.12
	0.12
	0.12
	0.05
	按实际支付使用

	二
	档案全文扫描经费
	2.97
	2.00
	0.00
	0.00
	0.97
	0.00
	

	三
	档案征集、抢救经费
	3.00
	0.60
	0.60
	0.60
	0.60
	0.60
	按实际征集档案使用

	合计
	
	20.00
	5.97
	3.97
	3.97
	4.94
	1.15
	


八、项目实施成效

近年来，我县档案工作在服务党委政府工作大局、经济社会发展和民生需求方面发挥了积极作用。围绕县委、县政府工作大局，找准对接点、主攻发力点，肩负起档案工作职责使命。坚决做到接收好，丰富档案资源。坚持进一步突出新平“12345”发展思路，即时跟进县委中心工作的步伐、即时跟进新平经济社会发展的步伐，推进档案资源建设的提质扩面，加强重要档案资源的归集整理，建立健全规范化、体系化接收征集机制，做到全面完整、应收尽收，进一步丰富新平县“富民”“强县”根本目标的档案资源。坚决做到保护好，推动档案文化遗产从库房走向社会、永续利用。坚持高新技术与传统人工技能相结合，提高档案保护和异地备份水平。逐步加大传统载体录音录像档案数字化攻关，确保重要档案文化遗产万无一失、永久传承。坚决做到开放好，推动档案库向资源库、思想库转变。积极向社会开放有重大利用价值的档案，定期向社会公布档案开放目录，扩大档案全文开放范围。推进档案编的数字化智慧化，组织社科和高校力量开展编研工作，推出有价值、高品质的档案文献。坚决做到利用好，推动档案文献中心向建设新时代文化重要阵地、爱国主义教育基地转变。实施档案利用精品工程，更加突出档案利用工作，满足群众精神文化需要。高质量开展党和国家重要档案资料整理利用工作，为守住红色根脉提供生动教材。坚决做到宣传好，推动档案工作从专业部门走向社会大众。深入开展全国档案日、档案法系列宣传活动，增强全社会使用档案、保护档案、支持参与档案工作意识。加强档案文献宣传，讲好新平故事，让档案成果更多惠及人民群众。

新平彝族傣族自治县档案馆2024年部门预算重点领域财政项目文本（二）
一、项目名称

档案维护工作经费

二、立项依据

根据新平县档案馆于2019年与云南新平农村商业银行股份有限公司签订的档案代管协议，将云南新平农村商业银行股份有限公司的档案寄存保管在新平县档案馆，并支付档案维护工作经费，结合新平县档案馆实际，设立此项目。

三、项目实施单位

新平彝族傣族自治县档案馆

四、项目基本概况

项目开展时间：2024年1月至12月，使用档案维护工作经费维护档案馆馆藏档案安全。项目资金6.50万元，主要用于完成档案馆维护工作项目，包括消防、水电、电梯维保，以及其他需要进行维保的项目支出。

五、项目实施内容

根据新平县档案馆于2019年与云南新平农村商业银行股份有限公司签订的档案代管协议，将云南新平农村商业银行股份有限公司的档案寄存保管在新平县档案馆，并支付档案维护工作经费，进一步完善代管档案保存，确保重要信息安全。新平县档案馆根据新办发〔2015〕54号《关于加强和改进新形势下档案工作的实施意见》文件规定，对档案进行维护；需完成档案馆消防、电梯、水电维保项目，以及突发或者需要的维保项目进行维修保养，保障档案馆档案保护工作顺利开展。

六、资金安排情况

根据云档办发〔2012〕32号关于印发《云南省档案局基本运行维护费用项目预算定额标准（试行）文件的通知》精神，需要档案维护工作经费6.50万元。用于完成档案馆维护工作项目，包括消防、水电、电梯维保，以及其他需要进行维保的项目，需档案维护工作经费6.50万元。

七、项目实施计划

	序号
	预算内专项经费支出明细
	金额（万元）
	季度计划用款（万元）
	变动款项
	测算依据

	
	
	
	一

季

度
	二

季

度
	三

季

度
	四

季

度
	
	

	一
	维保经费
	6.50
	0.00
	2.00
	2.00
	2.00
	0.50
	县档案馆每年进行消防、电梯、水电维保，并支付相应经费，还针对突发维保项目进行维修保养以及支付经费。

	合计
	
	6.50
	0.00
	2.00
	2.00
	2.00
	0.50
	


八、项目实施成效

近年来，我县档案工作在服务县委、县政府工作大局、经济社会发展和民生需求方面发挥了积极作用。通过此次接收代管云南新平农村商业银行股份有限公司的档案，也是我们建设新平县国家综合档案馆，做到接收好，丰富档案资源的进一步体现。及时推进档案资源建设的提质扩面，加强重要档案资源的归集整理，建立健全规范化、体系化接收征集机制，做到全面完整、应收尽收，进一步丰富新平县“富民”“强县”根本目标的档案资源。推动档案工作从专业部门走向社会群体。深入开展国际档案日、档案法系列宣传活动，增强全社会使用档案、保护档案、支持参与档案工作意识。加强档案文献宣传，讲好新平故事，让档案成果惠及更多人民群众。
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